se hace óptimo nuestro proceso y genera mayor rentabilidad.

11.5.2 Periodo de Recupero

Es el tiempo en años que demora en recuperar la inversión del proyecto, para

nuestro proyecto se recuera en el tercer año, tal como se ve en la Tabla XI.11.

Tabla XI.11  Periodo de recupero

Año
Flujo Financiero

en S/.
WACC

VANF 27.9%

en S/.

VANF Acumulado

en S/.

0 -80,540  1 -80,540  -80,540

1 -3,480  78.2% -2,721  -83,261

2 62,865  61.1% 38,432  -44,829

3 131,450  47.8% 62,833  18,004

4 160,500  37.4% 59,985  77,989

5 298,541  29.2% 87,240  165,229

Elaboración: Autores de esta tesis.

136

11.5.3 Análisis de sensibilidad por variable

El análisis de sensibilidad por variable o también llamado unidimensional analiza

el efecto de una variable, en nuestro caso el precio o costo o volumen, en el resultado

de un negocio o proyecto, de esta manera se evidencia el riesgo que representa cada

variable para el proyecto. De forma aleatoria hemos asignado un rango de -28% al

+28%, tal como se muestra en la Tabla XI.12.

Tabla XI.12 Variación del precio, costo y volumen

Análisis

Unidimensional
Variación en soles

Rango (%) Precio Volumen Costo

-28% -566,818 -139,883 565,378

-24% -455,985 -90,041 511,061

-20% -345,152 -43,877 456,744

-16% -234,319 2,163 402,415

-12% -123,486 48,041 347,871

-8% -18,191 93,499 293,328

-4% 83,392 138,957 238,785

0% 184,242 184,242 184,242

4% 284,431 210,327 129,444

8% 384,619 255,384 74,471

12% 484,380 300,441 19,424

16% 584,121 342,803 -36,153

20% 683,862 384,823 -92,686

24% 783,603 426,600 -153,025

28% 883,343 467,188 -213,365

Elaboración: Autores de la tesis.

Una vez graficados los resultados, observamos diferentes inclinaciones para cada

variable, a medida que su inclinación tenga un ángulo mayor es más riesgosa o

sensible. En la Figura XI.1 observamos la sensibilidad de cada variable, mostrando el

precio como el de mayor inclinación.

Del gráfico notamos que:

(i) El precio es el más sensible, sin embargo, considerando nuestro estudio de

mercado la posibilidad de reducir el precio es nula, caso contrario tenemos

la posibilidad de incrementarlo y generar mayor valor asegurando nuestra

diferenciación.